ع ہایوں پادشاہ از بام افتاد ۴۶

اس بادشاہ کا مزار دہلی میں ہے۔ جس کی چھت پر مدتوں مدرسہ قائم رہا اور علم و فضل میں ممتاز اساتذہ درس و تدریس میں مشغول رہے۔ ۴۷ یہ بات بھی قابل ذکر ہے کہ اس بادشاہ نے خود بھی ایک بہت بڑا دینی مدرسہ قائم کیا تھا۔ جس کے ایک مدرس شیخ حسین تھے۔ ۴۸

کتب خانہ اکبر متوفی ۱۰۱۳ھ/۱۶۰۵ء :

اگرچہ اکبر کی پیدائش سے عمر تربیت تک حالات نامساعد تھے۔ لیکن علم دوست ہایوں بادشاہ نے اپنے جانشین کو زیور علم سے آراستہ کرنے کے لیے غفلت سے کام نہیں لیا چنانچہ اکبر کی تعلیم کے لیے ملا حصام الدین ابراہیم ، مولانا بایزید ، مولانا پیر محمد خان ، نقیب خان ، ملا عبدالقادر ، پیرم خان اور مولانا عبداللطیف قزوینی مقرر کیے گئے۔

جہانگیر نے کتابوں کو بالتصویر بنانے پر زور دیا تا کہ قارئین بیان کے ساتھ ساتھ تصاویر سے بھی محظوظ ہوں۔ چنانچہ اس مقصد کی تکمیل کے لیے ”جہانگیر نامہ“ کو ان جانوروں کی تصاویر سے مزین کرنے کا حکم دیا جو مقرب خان نے سمندر کے ساحلی مقام گوا سے لا کر پیش کی تھیں۔<sup>۸۸</sup>

### کتب خانہ شاہجہاں متوفی ۱۰۷۶ھ/۱۶۶۶ء:

دستور کے مطابق چار سال، چار ماہ، چار دن کی عمر میں رسم مکتب ادا کی گئی۔ شاہجہاں کے اساتذہ میں دوائی گیلانی اور تاتار خان قابل ذکر ہیں۔ اساتذہ کے علاوہ شاہجہاں کے دربار میں شعراء کی تعداد بکثرت تھی اور وہ اپنی فیاضی اور قدر دانی میں اکبر اور جہانگیر سے سبقت لے گیا لیکن با این ہمہ رخصت ہے کہ شاہجہاں اپنے آباء و اجداد باہر، ہادیوں اور جہانگیر جیسا علمی ذوق نہ رکھتا تھا۔

میر محمد صالح کو نظم و نثر دونوں سے گہری دلچسپی تھی۔ اور متعدد کتابوں کے مصنف تھے۔ فارسی میں کشفی اور اور ہندی میں سحیاتی تخلص کرتے تھے۔ ۹۳ میر صالح کے علاوہ عبدالرحمن، راشد خطاط، میر سید علی، اعتماد خان اور عنایت خان بھی داروغہ کتب خانہ رہے ہیں۔

### کتب خانہ اورنگ زیب عالمگیر<sup>۲</sup> متوفی ۱۱۱۸ھ/۱۷۰۷ء :

اورنگ زیب نے اپنے وقت کے قابل اساتذہ سے تعلیم حاصل کی۔ چنانچہ مولانا عبداللطیف سلطان پوری، مولانا ہاشم گیلانی، علامہ سعد اللہ، ملا موہن بہاری، مولانا سید محمد قنوجی، ملا شیخ احمد معروشاہ، ملا جیوں، شیخ عبدالقوی اور دانش مند خان جیسے قابل عالم اورنگ زیب کے اساتذہ میں سے تھے۔

نیز عملے کی تنخواہوں، وظائف اور انعامات میں بادشاہی خزانے سے ایک کثیر رقم ہر سال خرچ ہوتی تھی ۱۰۸۔

اورنگ زیب عالمگیر کے عہد میں ہدایت اللہ زرین قلم ۱۰۹، شیخ ابو الوالی قابل خان، سید علی جواہر ۱۱۰، محمد علی صالح، محمد منصور اور سید علی الحسینی ۱۱۱ شاہی کتب خانے کے ناظم رہے ہیں۔

کتب خانہ محمد معظم شاہ عالم بہادر متوفی ۱۱۲۳ھ/۱۷۱۲ء:

اورنگ زیب عالمگیر کی دیگر اولاد کی طرح بہادر شاہ نے بھی بچپن میں حفظ قرآن کریم کی سعادت حاصل کی بہادر شاہ علم قرأت و تجوید کے کامل ماہر تھے۔ فن حدیث میں اس قدر صاحب کمال تھے کہ علماء حدیث ان کو محدث کے لقب سے یاد کرتے تھے۔ علم فقہ میں شرعی مسائل کو بلا تکلف قرآن و حدیث سے استنباط فرماتے۔